Quid de hoc fragmento statuendum sit haud facile dicas. praefationem declamatoriam recte agnouisse uidetur Schopenius, quam carminibus a Floro praemissam putat. quod cum per se spectatum satis placeat, nescio tamen an tituli uerba *Virgilius orator an poeta* ita contemnere debeamus ut a Schopenio atque Ritschelio factum est. in tanto studio quod a grammaticis et rhetoribus in Vergilio ponebatur fieri potuisse credo ut aliquis quaestionem institueret, utrum Vergilius orator an poeta habendus sit, sicut quaesitum esse scimus, Lucanus utrum historicus an poeta sit. decebat autem talis quaestio hominem scholasticum qualis fuit Florus, et potuit sane eius modi paradoxon satis declamatorie exornari. declamationibus autem praefationes praemittere solebant rhetores, in quibus de se suisque rebus narrarent, et hanc praefationem a Floro Romam reduce eo consilio scriptam esse uerisimile est ut se Romanis in memoriam reuocaret. sed quidquid

3 maius *Oehlerus*: magis || 4 procuracionem || 5 inperator uitem *scripsi*: inputem || 9 stacionis || 10 uideor *add Ritschelius* || 15 in suggestu *Schopenius* || 17 sentenciis || excitantem *Ritschelius*: excitantur ||

de hac re statuendum est, scimus iam P. Annium Florum poetam Africa oriundum ludis Capitolinis a Domitiano corona priuatum fuisse, id quod intra annum p Chr 86, quo ludos Capitolinos Domitianus instituit et annum 96, quo idem mortuus est, factum sit necesse est. indignabundus poeta Roma relicta per uarias terras uagatus denique in urbe Hispaniae sedem fixit et ludum litterarium aperuit. hanc urbem Tarraconem fuisse, quae colonia Iulia Victrix nominata est et legionis sextae uictricis statio fuit, probabiliter a Ritschelio demonstratum est. ibi Florum etiam sub Traiano commoratum esse Dacici triumphi, qui anno p Chr 101 actus est, commemoratio docet. hunc triumphum Florus carmine celebrauit, si quidem clarissimus ille de Dacia triumphus, qui in omni foro exultat, ita Flori uersibus quos concinunt lectores iungitur, ut nisi de carmine ab eo composito intellegi nequeat. iam uero rectissime monuit Ritschelius nullam causam esse cur hunc P. Annium Florum poetam non eundem esse censeamus cum Annio Floro qui Charisio teste ad Hadrianum scripsit, quem non diuersum esse a Floro poeta, quocum Hadrianus ioculari carmine certauit, omnes consentiunt. sed quid iam de L. Annaeo Floro epitomae scriptore fiet? nemo enim eo usque temeritatis progreditur, ut aut hunc P. Annium aut illum L. Annaeum uocandum esse contra omnes libros autumat; praesertim cum ille ipse L. Annaeus Florus iam incertus factus sit.

In *B* enim scriptor epitomae Iulius Florus audit. Lipsius quidem electorum II, 5 se Annaeum Florum cum priscis libris scriptorem nominare quam Iulium malle ait; unde Freinshemius alique putarunt Lipsium Iulii nomen in codicibus quibusdam praescriptum inuenisse. at is Raphaellem Volaterranum respexit, qui comment urb XVI epitomae scriptorem filium esse Iulii Flori a Quinctiliano memorati suspicatus est. quantum uero triumphum ageret, si Iulii Flori nomen in codice omnium optimo inueniri conperisset Franciscus Nicolaus Titzius! cui cum in mentem uenisset hunc librum scriptum esse a Iulio Floro Horatii amico, primum in quaestionibus de epitomes aetate probabilissima, uero auctore, antiqua forma, anno MDCCCIII editis, tum in editione quam anno MDCCCXVIII curauit, sententiam suam ita persecutus est, ut quaecumque aetate Augusti indigna ei uide-

rentur tamquam ab interpolatore profecta resecaret tantasque late strages ederet, ut Florum in ipso Floro requireres. sed de hoc commento non opus est pluribus dicere, praesertim postquam Meinertus annalium Vindobonensium uolumine xxviii p 169 sqq et Gossrauius in dissertatione de Flori qua uixerit aetate anno MDCCCXXXVII Quedlinburgi edita eam accuratius confutarunt. ei loci uero, quibus Titzius potissimum usus est, si non ad aetatem Flori definiendam, tamen ad iudicium de eius prudentia et fide historica ferendum memorabiles sunt. scilicet cum in rebus Romanis usque ad Augusti tempora referendis eos auctores secutus sit qui eis ipsis temporibus uixerunt, ea quoque transcripsit quae Augusti quidem tempore uera erant, Hadriani non item. quorum primum est quod in narratione de clade Variana p 119, 21 refert *signa et aquilas duas adhuc barbari possident*, cum ex Taciti annalibus I, 60. II, 25 constet a Stertino et Germanico postea has duas aquilas recuperatas esse. idem in descriptione Campaniae p 20, 17 Herculaneum et Pompeios commemorat quasi extant, quamuis Vesuuium Aetnaei ignis imitatore uocet; hoc scilicet nemo Hadriani temporibus nescire potuit, ceterum sine dubio scriptorem antiquiorem incogitantem secutus est. hunc Plinium fuisse Meinertus probabiliter suspicatur. Plinius enim de Campania III, 5, 9 *ut ueteres ait dixere summum Liberi patris cum Cerere certamen*; Florus uero p 20, 11 de eadem *ideo* inquit *Liberi Cererisque certamen dicitur*. quamquam enim concedendum est potuisse id Florum ex eisdem ueteribus auctoribus desumere quibus Plinius usus est, tamen in tali scriptore hoc nequaquam ueri simile est. tum si p 14, 24 ait *idem tunc Faesulae quod Carrhae nuper, idem nemus Aricinum quod Hercynius saltus, Fregellae quod Caesoriacum, Tiberis quod Euphrates*, apparet non esse argutandum in uocabulo *nuper*, sed Florum ea commemorasse tamquam nuperrima, quae eius temporis sunt quod ultimum descripsit. ita Carrhae memorantur p 74, 22, Hercynius saltus p 118, 22, Caesoriacum p 118, 20, Euphrates p 66, 8. minora omitto, quoniam haec sufficiunt ut intellegatur quam inconsulto fontes suos Florus secutus sit. his igitur missis eum de Iulio Floro, Porcii Latronis discipulo, qui a Seneca controuersia 25 p 310 Gron et a Quinctiliano X, 3, 13 commemoratur,

nemo sanus cogitare possit, ingenue profitendum est nihil nos de Iulio Floro scire, nisi sub Hadriano eum epitomen hanc scripsisse. nam ea sane est codicis *B* auctoritas, ut Iulium potius quam Annaeum Florum uocemus: sed si quis quaerat qui tandem factum sit, ut pro Iulio suppositus sit a librariis Annaeus, nihil habeo unde res tam singularis explicari possit.

De scriptore quid ex libro eius iudicandum sit nemini iam dubium est. eum non historicum esse, sed rhetorem dudum dissertatione quadam probatum iuit Ioannes Michael Heinzius syntagmati opusculorum p 260 inserta. res ab aliis traditas non ab ipso inuestigatas haud raro summa neglegentia transcripsit ita dispositas ut non historicam fidem, sed eam imaginem respiceret, quam sibi illustrandam proposuit, ne hanc quidem, ut uidimus, ab ipso inuentam. rhetoricam uero disciplinam in toto consilio, in rerum ordine, in singulis quae uel commemorauit uel omisit ubique agnoscere licet. ita, ut hoc utar, ubi Asinius Polio Delmatas uicisse narratur addit *hic secundus orator* p 116, 11; quae multi suppositicia crediderunt. uerum uidit Freinshemius, cum secundum a Cicerone oratorem significari Asinium intellexeret, id quod adnotare haud ex re uisum est rhetori. denique totus sermo declamatorem arguit et cuiusuis generis artificii, figuris sententiis male acuminatis ita refertus est ut pauper scriptoris ingenium et iudicium male formatum neminem latere possit. sed de hac re post Graeuii praefationem recte ab Ernestio maximi aestimatam pluribus disserere nihil attinet. paucis tantum admonebo, de quo prae ceteris Meinertus dixit, Lucanum a Floro studiose lectum neque recto semper iudicio adhibitum fuisse. ita quod p 97, 25 scripsit '*rates — noua Pompeianorum arte Cilicum actis sub mari funibus captae quasi per indaginem*', quis non uidet efficta esse ex Lucani uersibus IIII, 449

at Pompeianus fraudes innectere ponto
antiqua parat arte Cilix, passusque uacare
summa freti medio suspendit uincula ponto
et laxas fluitare sinit religatque catenas
rupis ab Illyriae scopulis. nec prima nec illa
quae sequitur tardata ratis, sed tertia moles
haesit et ad cautes adducto fune secuta est.

itaque non uidetur casu factum quod cum Lucanus VII, 409 dixerit *'et damnata diu Romanis Alia fastis'*, Florus de eadem clade p 17, 9 referat *'itaque hunc diem fastis Roma damnauit'*; idem p 101, 16 dicit *'sparsae magis quam oppressae uires erant'*, Lucanus autem VIII, 273 *'sparsit potius Pharsalia nostras Quam subuertit opes'*. minus certum uideri potest quod Gronouius diatribes in Statium c 48 p 321 adnotauit, uerba Lucani VIII, 730 *'Pompeius, Fortuna, tuus'* in mente habuisse Florum cum scriberet p 66, 4 *'titulos gloriae Pompeio suo Fortuna quaerebat'*. illud grauius est quod, cum plerique omnes Camillum Ardeae exulasse tradant, Lucanus V, 28 eum Veios habitasse dicit, quod Florum quoque p 26, 25 referre recte intellexit Salmasius et iam ex apertis codicis *B* uestigiis certissime restitutum est. praeterea e Vergilii ecloga I; 67 *toto diuisos orbe Britannos* Florus p 71, 1 mutuatus est. quae Meinertus imitationis e Silio Italico ductae uestigia adnotauit, ea ut incertiora omittere satius duxi.

Fortasse ipse hic declamatorius color causa fuit, cur posteriores scriptores, quando succincta rerum Romanarum narratione eis opus fuit, Floro potissimum usi sint. ita Sextus Rufus in eis, quae de bellis cum Thracibus et Parthis gestis c 9, 17, 18, de Galatis c 11, de rebus sub Augusto gestis, praesertim de morte C. Caesaris, c 19 narrat, satis aperte Florum secutus est, cf p 63, 74, 111, 112, 46, 120. idem c 20 quod de Traiano ait *'post Augustum Romanae rei publicae mouit lacertos'* ex Flori praefatione p 6, 6 descripsit. similiter Ampelius quae c 25 de seditionibus plebis refert Floro p 27, 4 debet, eiusdemque uerba c 42 *'inexplebilis honoris Marii cupiditas decretam Sullae Ponticam prouinciam uoluit eripere per rogationem Sulpicii tribuni plebis; Sulla indignatus continuo ad exercitum perrexit et eum urbi admouit'*, Flori uerba p 88, 12 aperte reddunt, ut minora quaedam taceam. nec minore fauore apud scriptores christianos exceptus est. de Iordane, qui magnam partem operis sui ad uerbum ex Floro descripsit, iam dictum est; Orosium saepissime Floro usum esse, quamquam non ita descripsit ut inde ad criticam exercendam utilitas capi possit, per singula diligentissime demonstrauit Moernerus dissertationis de Orosii uita eiusque historiarum libris septem p 140 sqq. denique Augustinum Floro usum

esse uel ea uerba demonstrant, quibus de ciuitate dei III, 19 bello Punico secundo ita Romanos atque Carthaginenses secum pugnasse narrat, *ut his quoque fatentibus, qui non tam narrare bella Romana quam Romanum imperium laudare instituerunt, similior uicto fuerit ille qui uicit* —, si cum eis Flori uerba p 35, 5 comparaueris et simul consideraueris quam apte Flori librum significauerit. itaque etiam in eis quae deinde refert Augustinus eodem libro, praesertim c 20, 27, 28, 29, non desunt Flori apertissima uestigia. omitto recentiores scriptores Liutprandum, Freculphum, alios, quos Floro usos esse certum est. ceterum non est quod moneam eo ipso, quod tanto studio Flori liber lectus et descriptus est, explicari qui factum sit ut interpolationibus tantopere foedatum uel in optimis codicibus legamus; etiam libri nimio fautorum studio corrumpuntur. quae cum ita sint, fortasse aliquis spem concipiat fore ut Florus ex scholio Lucani III, 624 redintegrari aliqua ex parte possit, ubi haec leguntur *'dicit Valerius Suetonius et Florus quod Attilius miles Caesaris in bello Massiliensi iniecit manum in nauim Massiliensem et illa amputata iniecit aliam et tam diu nauim tenuit donec submergeretur, secutus Cynaegirum militem Atheniensem in bello contra Persas secundum Iustinum VI libro'*. tale quid apud Florum non legi certum est: sed equidem non adducar ut credam Guilielmum Capellum de Auletta, qui anno MCCCXXI hoc adnotauit, pleniore quam nos Floro usum esse.